Администрация сельского поселения Раменское
Сямженского муниципального района

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  17.12.2018 г.            № 87
Об утверждении Положения о
 создании условий для организации
 добровольной пожарной охраны, а
также для участия граждан в обеспечении
 первичных мер пожарной безопасности
в иных формах

В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  сельского поселения Раменское, руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом  сельского поселения Раменское ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в сельском поселении Раменское согласно приложению  № 1.

          2.Утвердить форму Реестра добровольных пожарных добровольной пожарной охраны (приложение N 2).
         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования  на официальном сайте сельского поселения Раменское.
         4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
         5.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном Интернет-сайте администрации сельского поселения Раменское ramenpos.ru.
         6.Информацию о размещении настоящего постановления на официальном сайте администрации сельского поселения Раменское ramenpos.ru опубликовать в газете «Восход».
Глава  поселения

И.И.Калабашина

Приложение №1
к постановлению администрации
 сельского поселения Раменское
от 17.12.2018 г. № 87
Положение
о создании условий для организации добровольной пожарной охраны

в  сельском поселении Раменское, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах

1. Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в сельском поселении Раменское, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом  сельского поселения Раменское, определяет мероприятия, направленные на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Раменское.

2.К мероприятиям, направленным на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории сельского поселения Раменское, относятся:
         1)проведение лекций, семинаров, конференций в целях разъяснения населению  сельского поселения Раменское вопросов, связанных с участием в добровольной пожарной охране, правого статуса добровольного пожарного;
         2)проведение социологических опросов с целью выявления мнения населения относительно создания на территории сельского поселения Раменское подразделения добровольной пожарной охраны;
         3) подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации добровольной пожарной охраны в соответствии с муниципальными правовыми актами сельского поселения Раменское;

         4)информирование населения через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, издание и распространение брошюр, листовок и иной печатной продукции, производство и распространение в соответствии с законодательством социальной рекламы по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия в добровольной пожарной охране;
          5)финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности  добровольной пожарной охраны в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

         6)стимулирование деятельности добровольных пожарных;
          7)передача имущества добровольной пожарной охране во владение и пользование в порядке, установленном действующим с законодательством;
         8)иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с законодательст-

вом и муниципальными правовыми актами сельского поселения Раменское.

         3.Ответственным за разработку, организацию и реализацию мероприятий, перечисленных в подпунктах 1-8 пункта 2 настоящего положения, является Глава сельского поселения Раменское.
         4.Стимулирование  участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участие в борьбе с пожарами на территории сельского поселения Раменское,   осуществляется в соответствии с Положением о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участие в борьбе с пожарами, на территории сельского поселения Раменское.

          5.Деятельность добровольной пожарной охраны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», законодательством Вологодской области и нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Раменское.

          6. Орган местного самоуправления в течение 10 дней информирует подразделение ФГКУ  «3 отряд Федеральной противопожарной службы по Вологодской области» о создании, реорганизации или ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны.
         7.На подразделения добровольной пожарной охраны возлагаются следующие  основные задачи:

     - осуществление профилактики пожаров ;

     -спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

    -участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
          8. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие основные функции:
          - участвуют в контроле соблюдения требований пожарной безопасности на территории сельского поселения Раменское;
          -принимают участие в обучении мерам пожарной безопасности детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
          - проводят противопожарную пропаганду;
         - принимают участие в службе пожарной охраны;
         - участвуют в тушении пожаров.

          9. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
          10. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя Главы сельского поселения Раменское.
          11. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления администрация сельского поселения Раменское принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных добровольной пожарной охраны (приложение N 2).
          12. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение ФГКУ  «3 отряд Федеральной противопожарной службы по Вологодской области» устанавливает администрация сельского поселения Раменское по согласованию с руководителем подразделения ФГКУ «3 отряд Федеральной противопожарной службы по Вологодской области».
          13. Администрация сельского поселения Раменское  организует первоначальную подготовку добровольных пожарных.
Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ФГКУ «3 отряд Федеральной противопожарной службы по Вологодской области».

Приложение №2
к постановлению администрации
 сельского поселения Раменское
от 17.12.2018 г. № 87
Реестр  пожарных добровольной пожарной охраны
	N п/п
	Фамилияимя, отчество

добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина РФ
	Местожительство (регистрация) гражданина РФ, телефон
	Наименование объекта основной работы, телефон, должность
	Дата основания регистрации в адрес, должность, телефон
	Дата и основание исключения из реестра
	Ф.И.О., подпись лица, ответственного за ведение реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8